
○平成 22 年度当初予算案の規模 
 

一般会計の規模は 626.6 億円、対前年度比 3.1％、19 億円の増 
総会計では 1,099 億円、対前年度比 2.4％、26 億円の増 

 
・ 一般会計の歳出総額が増加したのは、職員数削減や人事院勧告に基づく期末手当等の

支給割合の引下げによる人件費の減、公的資金補償金免除制度の繰上償還終了による

公債費の減の一方、国の新規施策である子ども手当を計上したほか、新庁舎建設事業

が終了したが総合運動公園整備、保育所建設、石巻工業港曽波神線街路整備等の普通

建設事業の増、県基金を活用した各種雇用創出事業経費を措置したため 
・ 特別会計の歳出規模が増加するのは、下水道事業特別会計で建設費や公債費を減少さ

せたが、土地取得特別会計では総合運動公園用地取得、水産物地方卸売市場特別会計

では流通機能高度化対策による事業費が増加するため 
・ 病院事業会計の歳出規模が増加するのは、資本的支出に感染症外来診療棟建設工事等

に要する経費を計上したため 
 

（単位：百万円、％） 
区   分 22 年度 21 年度 増減率 

一般会計 62,660 60,760 3.1 
特別会計 41,025 40,550 1.2 
病院事業会計 6,215 5,986 3.8 

計 109,900 107,296 2.4 
 
○ 歳入の状況 
 
1 市税 
 
 市税収入は 175.2 億円、対前年度比 3.2 億円、1.8％の減 
 
・ 個人市民税、法人市民税の現年度分は、100 年に一度の世界同時不況の影響もあり、

給与所得の伸び悩み、企業収益の悪化により、それぞれ対前年度比 2.5％、14.2％の減 
・ 固定資産税の現年度分は、家屋、償却資産の伸びもあり、対前年度比 1.5％の増 
 

（単位：百万円、％） 
区   分 22 年度 21 年度 増減額 増減率 

個人市民税 5,872 6,021 ▲149 ▲2.5 
法人市民税 1,122 1,308 ▲186 ▲14.2 
固定資産税 7,826 7,707 119 1.5 
その他 2,700 2,806 ▲106 ▲3.8 

計 17,520 17,842 ▲322 ▲1.8 

 



2 地方交付税 
 
 地方交付税は 203.3 億円、対前年度比 11.9 億円、6.2％の増 
 
・ 普通交付税は、地方財政対策（地方財政計画は策定中）で示されている対前年度比 6.8％

の伸びを基本に、地域活性化･雇用等臨時特例費の創設等を見込み増額で計上 
・ 49.7％と大幅な伸びが示されている地方交付税の振替である臨時財政対策債は、算定

方法等不確定の要素もあることから、対前年度比 6.5 億円、24.8％の増 
 

（単位：百万円、％） 
区   分 22 年度 21 年度 増減額 増減率 

地方交付税 20,330 19,140 1,190 6.2 
普通交付税 18,900 17,800 1,100 6.2 

 
特別交付税 1,430 1,340 90 6.7 

臨時財政対策債 3,270 2,620 650 24.8 
計 23,600 21,760 1,840 8.5 

 
3 繰入金 
  

繰入金は 10.4 億円、対前年度比 0.5 億円、5.1％の増 
 

・ 財政調整基金繰入金は、平成 21 年度普通交付税で算定された地域雇用創出推進費の創

設に伴い、算定需要額を財政調整基金に積立することとしており、単独の地域雇用創

出事業への財源としての 3.0 億円繰入を含む 4.5 億円、対前年度比 1.0 億円、27.3％の

増 
・ 庁舎建設基金繰入金は、新庁舎建設事業の終了により、対前年度比 3.6 億円、皆減 
・ 地域づくり基金繰入金は、財源不足への具体的対応策として 1.4 億円増額繰入するこ

ととした 
 

4 市債 
 
 市債は 64.4 億円、対前年度比 29.1 億円、31.1％の減 
 
・ 借換債は、公的補償金免除繰上償還制度の適用期間終了に伴い、対前年度比 19.4億円、

87.0％の減 
・ 退職手当債も、予定期間終了に伴い、対前年度比 6.7 億円の皆減 
・ 投資的経費に充当する建設地方債は、新庁舎建設事業の終了もあり対前年度比 9.5 億

円、27.6％の減 

 



（単位：百万円、％） 
区   分 22 年度 21 年度 増減額 増減率 

臨時財政対策債 3,270 2,620 650 24.8 
借換債 291 2,230 ▲1,939 ▲87.0 
退職手当債 0 672 ▲672 皆減 
建設地方債 2,496 3,445 ▲949 ▲27.6 
地域づくり基金費 380 380 0 0.0 

計 6,437 9,347 ▲2,910 ▲31.1 
 
○ 歳出の状況 
 
1 義務的経費 
 
 義務的経費は 310.8 億円、対前年度比 2.3 億円、0.8％の増 
 
・ 歳出全体での構成比は、49.6％（前年度 50.8％） 
・ 人件費は、職員数削減や人事院勧告に基づく期末手当等の支給割合の引下げもあり、

対前年度比 3.7 億円、2.9％の減 
・ 扶助費は、子ども手当の創設や生活保護扶助費など社会保障関係費の伸びにより、対

前年度比 26.3 億円、35.8％の増 
・ 公債費は、公的資金補償金免除繰上償還制度の適用期間終了に伴う繰上償還の減少も

あり、対前年度比 20.2 億円、19.0％の減 
 

（単位：百万円、％） 
区   分 22 年度 21 年度 増減額 増減率 

人件費 12,525 12,900 ▲375 ▲2.9 
扶助費 9,954 7,328 2,626 35.8 
公債費 8,604 10,623 ▲2,019 ▲19.0 

計 31,083 30,851 232 0.8 
 
2 投資的経費 
  
 投資的経費は 59.0 億円、対前年度比 5.6 億円、10.4％の増 
 
・ 補助事業は、総合運動公園整備事業（3 工区）や石巻工業港曽波神線街路整備事業、

小･中学校整備事業等もあり、対前年度比 23.9 億円、149.2％の増 
・ 単独事業は、雄勝･相川保育所建設事業、牡鹿中学校大規模改造事業等の増加要因もあ

るが、新庁舎建設事業、釜小学校耐震補強事業の完了もあり、対前年度比 17.7 億円、

51.9％の減 
 

 



（単位：百万円、％） 
区   分 22 年度 21 年度 増減額 増減率 

補助事業 3,989 1,601 2,388 149.2 
単独事業 1,641 3,412 ▲1,771 ▲51.9 
県営事業負担金等 274 333 ▲59 ▲17.7 

計 5,904 5,346 558 10.4 
 
3 その他の経費 
 
 物件費、補助費等、繰出金などその他の経費は 256.7 億円、対前年度比 11.1 億円、4.5％

の増 
 
・ 物件費は、県基金からの補助金を活用した各種雇用創出事業の実施もあり、対前年度

比 4.3 億円、5.9％の増 
・ 改革プランの推進を図るために病院事業会計への支援を強化することとした 
・ 普通交付税で算定される地域活性化･雇用等臨時特例費の創設に伴い、算定見込み額を

財政調整基金に積立することとした 

 



● 各種会計予算総括表  （単位：千円）

21年度
当初予算

現計予算額
（参考）

金額（A-B)

(A) (B) (H22.2.1現在) （C)

62,660,000 60,760,000 64,883,459 1,900,000 3.1

41,024,507 40,549,932 40,876,167 474,575 1.2

1,674,928 165,597 165,597 1,509,331 911.4

631,191 781,146 807,112 ▲ 149,955 ▲ 19.2

48,999 52,361 52,141 ▲ 3,362 ▲ 6.4

638,825 318,819 458,219 320,006 100.4

24,719 26,890 26,890 ▲ 2,171 ▲ 8.1

7,292,604 8,614,022 8,634,718 ▲ 1,321,418 ▲ 15.3

19,617 19,549 20,302 68 0.3

406,358 601,346 599,140 ▲ 194,988 ▲ 32.4

62,288 58,848 58,654 3,440 5.8

18,238,611 18,552,937 18,583,842 ▲ 314,326 ▲ 1.7

1,561,412 1,332,949 1,333,788 228,463 17.1

4,338 49,339 72,282 ▲ 45,001 ▲ 91.2

10,420,617 9,976,129 10,063,482 444,488 4.5

6,215,285 5,986,293 6,128,861 228,992 3.8

109,899,792 107,296,225 111,888,487 2,603,567 2.4

【一般会計の主な内容】 ※ 一部を抜き出したもの

歳 出

1 協働のまちづくり

（1）行政改革推進費（行政経営戦略会議委員謝金等） 1,015

（2）広聴事業関係費（まちづくり懇談会、市政教室、法律相談等） 1,737

（3）情報公開推進費（情報公開、個人情報保護関係事務費） 2,305

（4）広報活動費（市報発行、新聞・ラジオ広告費等） 19,485

（5）総合計画策定関係費 1,920

（マニフェストを総合計画基本計画に反映させるための改訂作業）

（6）街づくり推進関係費（コミュニティ助成金等） 11,916

（拡）

（新）

介護保険事業

合              計

病院事業会計

老人保健医療

下水道事業

漁業集落排水事業

農業集落排水事業

浄化槽整備事業

後期高齢者医療

石巻市の平成22年度当初予算の概要

会　　計　　区　　分
22年度

当初予算

21年度 対前年度比較

増減率

一般会計

特別会計

（単位：千円)

土地取得

国民健康保険事業

駐車場事業
内
　
　
　
　
訳

（拡）

診療所事業

おしかホエールランド事業

水産物地方卸売市場事業



（7）マニフェスト推進費 408

（マニフェストの取組状況を第三者委員会で評価・検証し公表）

（8）地域まちづくり委員関係費（委員報酬等） 3,868

（9）地域住民自治システム関係費（委員の費用弁償） 213

（10）男女共同参画推進費（第2次計画の策定等） 580

（11）電子計算処理費（基幹系汎用機等借上料等） 335,654

（12）蛇田支所等複合施設建設事業費（地質調査業務委託料） 13,000

（13）行政推進費（行政委員報酬、集会所建設費補助金等） 117,595

（14）ＮＰＯ支援推進費（ＮＰＯ支援オフィス指定管理料） 5,500

（15）住民税関係費（電子申告システム導入・運営業務委託料等） 26,520

（16）固定資産税関係費（土地鑑定評価委託料等） 112,284

（17）滞納処分関係費（電話催告業務委託料等） 17,724

（18）窓口証明関係費（戸籍システム、証明書自動交付機借上料等） 38,940

（19）休日子育て相談事業費（相談員2人） 446

（20）視聴覚センター運営費（視聴覚教材購入費等） 9,835

2 未来を担う青少年を育むまちづくり

（1）※地域活性化関係費（石巻専修大学地域連携事業費補助金） 10,000

（2）国際交流推進費（中学生海外研修事業等） 13,263

（3）港湾都市交流費（エバレット市短期語学研修事業等） 7,565

（新）

（新）

（新）

（新）

（新）



（4）少年センター運営費（雄勝地区の少年補導員15人増） 8,423

（5）奨学資金費（新規分：大学生70人、高校生30人） 68,549

（6）外国青年英語指導費（ＡＬＴ10人） 46,650

（7）特別支援教育事業費（特別支援教育支援員17人→20人） 19,720

（8）ふるさと大好き中学生育成事業費（講師謝礼金等） 342

（9）石巻の学びステップアップ事業費（学力向上推進委員会委員報酬等） 3,500

（10）問題を抱える子ども等の自立支援事業費（指導員1人） 1,910

（11）小学校図書整備事業費 8,700

（12）石巻小学校耐震補強事業費（東棟改築工事等） 185,430

（13）中里小学校耐震補強事業費（耐震補強工事等） 124,310

（14）雄勝小学校耐震補強事業費（耐震補強工事等） 93,110

（15）山下小学校空気調和設備機器等機能復旧事業費（建物等調査委託料） 1,344

（16）中学校図書整備事業費 9,900

（17）牡鹿中学校大規模改造事業費（大規模改造・増築工事等） 223,310

（18）門脇中学校屋内運動場改築事業費（屋内運動場改築工事等） 341,100

（19）私立幼稚園就園奨励費（就園奨励費補助金） 110,165

（20）社会教育指導員費（指導員2人） 3,856

（21）子ども読書活動推進費（ブックスタートパック購入費等） 2,508

（新）

（拡）

（拡）

（新）

（新）

（拡）

（拡）

（新）

（拡）

（新）



（22）まちなか実験室事業費（まちなか実験室開催委託料） 700

（23）学校給食センター運営費（6センター運営費） 279,088

3 活力あるまちづくり

（1）※環境政策推進費（太陽光発電普及促進事業補助金） 17,500

（2）合併処理浄化槽設置補助事業費 28,022

（3）浄化槽整備事業特別会計繰出金 20,975

（4）労働者対策費（シルバー人材センター運営費補助金等） 59,932

（5）ふるさと雇用再生特別基金事業費 48,388

（障害者雇用・就労アシスタント事業費ほか5事業）

（6）緊急雇用創出事業費 230,168

（ワークシェアリング15人、市有林整備事業費ほか14事業）

（7）重点分野雇用創出事業費（ごみ集積所台帳整備事業ほか2事業） 21,942

（8）地域人材育成事業費（市民活動支援人材養成事業ほか1事業） 82,464

（9）農地制度実施円滑化事業費（農地利用状況調査報償金等） 4,166

（10）農地有効利用支援事業費（目標活動計画検討委員会報償金等） 4,027

（11）農業振興対策費 70,449

（農業振興地域整備計画策定業務委託料、園芸特産重点強化整備事業費補助金等）

（12）畜産振興対策費（いしのまき和牛ブランド化対策助成金等） 5,955

（13）土地改良事業関係助成費 66,623

（農地・水・環境保全向上対策支援事業費補助金等）

（14）県営事業負担金（ほ場整備事業、林道事業） 202,191

（新）

（拡）

（新）

（新）

（新）

（新）

（新）

（新）

（新）



（15）農業集落排水事業特別会計繰出金 214,360

（16）造林事業費（造林事業委託料） 16,055

（17）水産振興対策費 21,447

（漁船乗組員救急救命推進事業補助金、市場発信型ブランド化事業費負担金等）

（18）鯨食普及事業費（鯨肉購入費等） 79,337

（19）水産物地方卸売市場事業特別会計繰出金 66,866

（20）県営事業負担金（石巻漁港ほか5漁港） 51,550

（21）北上漁港地域水産物供給基盤整備事業費（岸壁整備工事等） 100,000

（22）長渡漁港地域水産物供給基盤整備事業費（防波堤工事等） 110,000

（23）漁業集落排水事業特別会計繰出金 17,655

（24）商工業振興対策費（住宅リフォーム補助金、中小企業融資預託金等） 780,390

（25）物産振興対策費 4,861

（石巻フード見本市事業補助金、地産地消推進協議会負担金等）

（26）企業誘致関係費 236,943

（植物工場企業誘致実施計画策定業務委託料、企業誘致条例助成金等）

（27）産業振興対策費（産業創造助成金、事業所上水道料金助成金等） 8,279

（28）自動車関連産業振興推進費（自動車関連産業プロジェクト補助金等） 1,858

（29）農商工連携推進費（アドバイザー謝金等） 1,003

（30）観光振興対策費 45,473

（石巻川開き祭り負担金、「食彩・感動いしのまき」観光推進協議会負担金等）

（31）サン・ファン・バウティスタパーク運営費（指定管理料） 41,694

（拡）

（拡）

（拡）

（拡）

（拡）

（新）



（32）石ノ森萬画館運営費（指定管理料等） 58,090

（33）おしかホエールランド事業特別会計繰出金 30,429

（34）北上川改修関連推進事業費（水辺の緑のプロムナード計画策定等） 1,790

（35）港湾建設推進費（石巻港大型客船誘致協議会負担金等） 2,490

（36）石巻工業港曽波神線街路整備事業費 551,764

（37）下水道事業特別会計繰出金 2,483,854

（38）※地域住宅整備事業費（公的賃貸住宅） 67,300

（高齢者向け優良賃貸住宅供給促進事業整備費補助金）

4 安心して暮らせるまちづくり

（1）交通安全対策費（交通安全指導員報酬等） 29,952

（2）防犯関係費（防犯協会連合会補助金等） 3,921

（3）社会福祉関係助成費（社会福祉協議会運営費補助金、遺族会補助金等） 138,102

（4）障害者計画等推進費（障害福祉推進委員会委員報酬等） 467

（5）自立支援給付費（補装具給付費、介護給付・訓練等給付費等） 1,448,215

（6）障害者自立支援特別対策事業費（総合体育館バリアフリー整備工事等） 54,228

（7）相談支援事業費（障害者相談支援事業委託料等） 43,159

（8）地域活動支援センター費（4施設：地域活動支援センター給付費） 96,225

（9）生活支援事業費（日中一時支援サービス事業扶助費等） 40,457

（10）心身障害者医療対策費（医療扶助費等） 384,049

（11）子ども医療対策費（医療費助成を小学2年生まで拡大） 340,913

（拡）

（新）

（拡）

（拡）

（拡）

（拡）

（拡）

（拡）

（拡）



（12）国民健康保険事業対策費（繰出金） 923,134

（13）家庭児童相談室運営費（家庭児童相談員3人） 5,876

（14）住宅手当緊急特別措置事業費（1人：月28,000円） 1,596

（15）敬老祝金及び敬老会費 28,194

（16）ひとりぐらし老人緊急通報システム事業費 10,625

（17）デイサービス事業関係費（生きがいデイサービス事業運営委託料等） 47,629

（18）北上デイサービスセンター管理費（特殊浴槽購入費） 10,000

（19）老人保護対策費（広域行政事務組合老人ホーム負担金等） 265,012

（20）介護保険事業対策費（繰出金） 1,446,844

（21）後期高齢者事業対策費（繰出金、広域連合負担金） 1,776,507

（22）民間保育所助成費（吉田保育園ほか6園） 19,709

（23）私立認可保育所運営費（なかよし保育園ほか2園） 247,005

（24）子どもの権利擁護関係費（権利推進委員会・講演会関係費） 680

（25）育児支援家庭訪問事業費（ホームヘルパー家事援助業務委託料） 516

（26）要保護児童対策事業費（虐待防止研修会等） 1,109

（27）子ども手当費 2,931,110

（28）児童手当費 200,000

（29）児童扶養手当費 909,432

（30）保育所管理費（29保育所：臨時保育士賃金等） 589,187

（新）

（新）

（新）

（新）

（拡）



（31）放課後児童クラブ関係費 107,644

（29クラブ：指導員賃金等、稲井、鮎川地区新設、蛇田、大街道地区増設）

（32）子育て支援センター管理費（5施設：臨時保育士賃金等） 26,629

（33）雄勝保育所建設事業費（建設工事、駐車場整備工事等） 219,000

（34）相川保育所建設事業費（建設工事等） 210,000

（35）各種扶助費 2,740,044

（36）保健衛生普及費（健康増進計画推進委員報酬等） 4,520

（37）医療対策費 291,830

（石巻赤十字病院救命救急センター運営費助成金、病院群輪番制病院運営事業費補助金等）

（38）母子保健事業費 163,465

（39）自殺対策緊急強化事業費（講師謝礼金等） 1,000

（40）感染症予防事業費（新型インフルエンザ対策経費等） 59,923

（41）予防接種費（嘱託医報酬、各種予防接種委託料等） 275,662

（42）健康増進事業費（がん検診委託料、女性特有のがん検診委託料等） 393,204

（43）石巻健康センター管理費（指定管理料） 7,529

（44）病院事業運営費（病院事業会計補助金等） 1,886,644

（45）診療所事業特別会計繰出金 332,633

（46）長面漁港海岸保全施設整備事業費（護岸工事等） 40,000

（47）名振漁港海岸保全施設整備事業費（基本計画策定業務委託料） 2,500

（拡）

（新）

（拡）

（拡）

（新）

（嘱託医報酬、訪問指導員報酬、母子保健事業健康診査委託料等）

（拡）

（拡）



（48）消費者行政対策費（相談員4人） 4,521

（49）消費者行政活性化事業費（相談員2人） 6,900

（50）スクールゾーン内危険ブロック塀等除却推進事業費 7,614

（スクールゾーン内危険ブロック塀等除却推進事業補助金等）

（51）中埣橋石巻大橋伊原津一丁目線橋りょう耐震補強事業費 90,000

（中埣橋耐震補強工事等）

（52）県営事業負担金（急傾斜地崩壊対策事業費負担金） 20,100

（53）流路維持管理費（流路補修工事等） 7,603

（54）地域住宅整備事業費（一般住宅） 30,544

（木造住宅耐震診断委託料、木造住宅耐震改修工事費補助金等）

（55）常備消防費（広域行政事務組合消防負担金） 2,459,157

（56）消防団費（団員報酬、退職報償金、婦人防火クラブ運営助成金等） 346,928

（57）消防施設関係費（耐震性貯水槽設置工事等） 69,783

（58）消防自動車関係費（自動車購入費等） 44,862

（59）災害対策費（避難所仮設電話設置委託料等） 16,170

（60）防災行政無線通信施設管理費（防災行政無線施設維持管理等委託料等） 27,982

5 環境と文化を大切にするまちづくり

（1）地域情報化推進関係費（地域イントラ設備保守委託料等） 65,221

（2）市民会館管理費（耐震調査業務委託料等） 10,000

（3）情報プラザ関係費 42,611

（4）ねずみ族・昆虫等駆除費（衛生害虫駆除消毒事業補助金等） 23,484

（新）

（拡）

（新）

（拡）



（5）環境美化促進費（花いっぱい運動関係費等） 14,595

（6）環境政策推進費 20,070

（環境審議会委員報酬、水質浄化消耗品（光触媒）等）

（7）公害対策費（公害測定器保守点検委託料等） 1,751

（8）し尿処理対策費（広域行政事務組合し尿処理施設負担金等） 715,435

（9）ごみ減量化対策費 15,084

（再生資源集団回収業者報償金、3Ｒ：ごみ減量ガイドブック作成経費等）

（10）清掃業務関係費（収集・中間処理業務委託料等） 656,396

（11）ごみ処理対策費（広域行政事務組合ごみ焼却施設負担金） 856,226

（12）松くい虫対策事業費（保全松林健全化整備事業委託料等） 99,978

（13）総合運動公園建設推進費（総合運動公園整備工事等） 1,821,889

（14）芸術文化振興費(文化スポーツ振興公社事業運営補助金等) 9,997

（15）毛利コレクション調査推進費 3,788

（16）文化財保護管理費（各種文化財管理費、伝統芸能保存補助金等） 2,198

（17）齋藤氏庭園整備事業費(消防設備設置工事等） 13,424

（18）公民館管理費（中央公民館耐震診断委託料等） 75,682

（19）図書館管理費（耐震診断委託料等） 11,740

（20）文化センター運営費（指定管理料等） 94,240

（21）歴史文化資料展示施設整備費（実施設計委託料等） 27,345

（22）河北総合センター管理費 43,097

（拡）

（拡）

（拡）

（新）

（拡）

（拡）

（拡）



（23）遊楽館管理費 76,339

（24）（仮称）市民文化ホール建設推進費（基本構想（基礎調査）策定委託料） 5,000

（25）（仮称）地域交流センター建設推進費（基本構想（基礎調査）策定委託料） 5,000

（26）体育奨励費（各種大会補助金等） 21,877

（27）体育館管理費 31,313

（28）牡鹿交流センター管理運営費 47,500

6 地域に根ざした交流と連携のまちづくり

（1）中心市街地活性化対策関係費（中心市街地活性化協議会負担金等） 640

（2）国土利用計画策定関係費（策定業務委託料等） 5,210

（3）地域づくり事業費（地域づくり基金事業助成金） 5,000

（4）離島振興対策費 78,141

（離島航路発着所整備事業、アイランド定住体験モニター事業費補助金等）

（5）地域交通対策関係費（各地区運行協議会運行費補助金等） 83,259

（6）牡鹿地区市民バス運行事業費 31,286

（7）地域づくり基金費 404,410

（8）電波遮へい対策関係費（テレビ共聴施設整備事業補助金） 64,000

（9）墓地関係費（墓所増設工事等） 28,228

（10）上水道対策費（広域水道企業団上水道広域化対策費負担金等） 398,756

（11）※商工業振興対策費（まちなか賑わい創出事業費補助金） 1,560

（12）市道管理関係費（雑草刈払委託料、市道舗装等補修工事等） 231,064

（拡）

（新）

（拡）

（新）

（新）

（新）

（拡）

（新）



（13）道路新設改良事業費（市道新設改良工事等） 67,745

（14）南経塚鹿又線道路改良事業費 24,000

（15）土地区画整理関係費（土地区画整理事業費補助金等） 12,853

（16）駅前広場管理費（駅前駐輪場施設整備工事等） 11,597

（17）市営住宅管理費 83,675

（18）地域住宅整備事業費（公的賃貸住宅） 172,404

（公営住宅等長寿命化計画策定業務委託料、公営住宅整備工事等）

（19）水押住宅空気調和機器等機能復旧事業費 90,205

（設計業務委託料、空気調和機器機能復旧工事）

7 その他

（1）参議院議員通常総選挙執行費 94,180

（2）県議会議員選挙執行費 15,326

（3）市議会議員選挙執行費 145,053

（4）国勢調査費 72,364

（拡）

（新）



歳　入 　  　　(単位：千円）

予算額 前年対比

市　　税 17,520,584 ▲ 321,769

地方譲与税及び各種交付金 2,677,002 ▲ 144,999

地方交付税 20,330,000 1,190,000

国庫支出金 7,504,706 3,291,068

県支出金 3,501,530 636,176

繰入金 1,039,761 50,369

諸収入 2,339,924 285,670

建設事業債 2,876,100 ▲ 949,300

0 ▲ 671,500

臨時財政対策債 3,270,000 650,000

借換債 290,400 ▲ 1,939,300

その他使用料等 1,309,993 ▲ 176,415

合　計 62,660,000 1,900,000

退職手当債

区　　　　　分

市
　
債

主　な　内　容

財政調整基金　447,799
地域づくり基金　142,500
電源立地地域対策交付金事業基金　217,058
長寿社会対策基金　147,042

自動車重量譲与税　　  527,000
地方消費税交付金　　1,400,000
自動車取得税交付金 　195,001
地方特例交付金　　260,000

普通交付税 　　18,900,000
特別交付税  　 　1,430,000

障害者自立支援介護給付費等負担金　605,918
子ども手当費負担金　　2,282,549
生活保護費負担金　2,055,033
公立高等学校授業料不徴収交付金　100,504
石巻工業港曽波神線街路整備事業費交付金　302,500
総合運動公園整備費補助金　500,000

障害者自立支援介護給付費等負担金　302,959
国民健康保険基盤安定費（保険税軽減分）負担金
430,603
後期高齢者医療保険基盤安定費負担金　249,750
子ども手当て費負担金　324,279
県核燃料税交付金　95,828
緊急雇用創出事業費補助金　209,038
県民税徴収委託金　243,744

個人市民税　5,960,504
法人市民税　1,126,876
固定資産税　7,963,081
都市計画税　1,058,770
市たばこ税　1,057,198

保育所保育料  444,146等

中小企業・小企業融資預託金元金収入　709,000
奨学資金貸付金元金収入　109,341
土地取得特別会計立替払金戻入金　310,504
小中学校給食徴収金　662,690



【特別会計の主な内容】

● 土地取得特別会計

① 運動公園建設用地取得費 1,364,424

② 立替払金償還金（運動公園用地取得費分） 310,504

● 診療所事業特別会計

① 診療所事業費（田代診療所ほか4診療所） 589,275

② 公債費 41,914

● おしかホエールランド事業特別会計

① 営業管理費 45,369

(おしかホエールランド祭りイベント業務等委託料等）

② 公債費 3,629

● 水産物地方卸売市場事業特別会計

① 市場管理費（施設維持管理委託料等） 182,815

② 市場施設整備費（荷さばき所新設工事等） 381,000

③ 公債費 75,009

● 駐車場事業特別会計

① 駐車場管理費（石巻駅前駐車場、鮎川南立体駐車場） 6,187

② 公債費 18,532

● 下水道事業特別会計

① 賦課徴収費（水道料金同時徴収経費負担金等） 68,400

② 下水道普及費（水質規制、水洗便所改造資金利子補給金） 6,877

③ 流域下水道費（東部流域、西部流域下水道維持管理負担金） 681,562

④ 単独公共下水道建設費 52,632

（拡）

（新）

（単位：千円)



⑤ 東部流域関連公共下水道建設費 171,702

⑥ 西部流域関連公共下水道建設費（蛇田排水ポンプ場基礎工事等） 1,490,067

⑦ 特定環境保全公共下水道建設費（雄勝浄化センター増設工事等） 337,674

⑧ 長寿命化対策費（老朽管等調査診断業務委託料等） 10,000

⑨ 流域下水道建設費（東部流域、西部流域下水道県営事業負担金） 131,040

⑩ 公債費 3,932,564

● 漁業集落排水事業特別会計

① 賦課徴収費（水道料金同時徴収経費負担金等） 158

② 漁業集落排水施設費（施設維持管理委託料等） 3,475

③ 汚水管渠費（施設清掃委託料等） 1,828

④ 公債費 8,360

● 農業集落排水事業特別会計

① 賦課徴収費（水道料金同時徴収経費負担金等） 5,917

② 農業集落排水施設費（施設維持管理委託料等） 58,355

③ 汚水管渠費（施設維持管理委託料等） 25,635

④ 農業集落排水処理施設建設費（排水施設建設工事等） 11,340

⑤ 公債費 273,428

● 浄化槽整備事業特別会計

① 賦課徴収費（水道料金同時徴収経費負担金等） 1,246

② 浄化槽管理費（浄化槽保守点検業務委託料等） 21,677

（拡）

（新）



③ 浄化槽整備推進事業費（浄化槽設置工事等） 20,523

④ 公債費 10,519

● 国民健康保険事業特別会計

① 療養諸費（一般・退職被保険者療養給付費、療養費等） 11,214,809

② 高額療養費 1,274,683

（一般・退職被保険者高額療養費、介護合算療養費）

③ 出産育児一時金 117,600

④ 後期高齢者支援金等（後期高齢者支援金、事務費拠出金） 2,031,651

⑤ 介護納付金 920,187

⑥ 共同事業拠出金 2,255,768

（高額医療費拠出金、保険財政共同安定化事業拠出金等）

⑦ 保健事業費（特定健康診査、人間ドック、脳ドック委託料等） 215,418

● 後期高齢者医療特別会計

① 保健事業費（健康診査委託料等） 57,539

② 後期高齢者医療広域連合納付金（保険料負担金、保険基盤安定負担金） 1,479,388

● 老人保健医療特別会計

① 一般管理費（レセプト電算処理等委託料） 968

② 医療諸費（診療報酬、高額療養費等） 3,368

● 介護保険事業特別会計

① 居宅介護サービス給付費 3,694,941

（要介護度1～5：ヘルパー派遣による家事、入浴介護、ショートステイサービス等）

② 地域密着型介護サービス給付費（グループホーム等） 954,483



③ 施設介護サービス給付費 3,562,018

（要介護度1～5：特養ホーム、老健施設入所及び療養型病床群への入院）

④ 居宅介護福祉用具購入･住宅改修費 53,970

（入浴補助用具、便座及びバリアフリー改修費）

⑤ 居宅介護サービス計画給付費（ケアプラン作成） 444,689

⑥ 介護予防サービス等諸費 618,132

⑦ 高額介護サービス等費 157,426

⑧ 介護予防特定高齢者施策事業費（生活機能、訪問指導、配食サービス等） 93,408

⑨ 介護予防ケアマネジメント事業費（地域包括支援センター運営費） 109,484

⑩ 任意事業費 21,020

 （介護用品支給事業費、成年後見制度利用支援事業費、認知症サポーター養成事業費等）

● 病院事業会計

① 医業収益（入院外来収益、人間ﾄﾞｯｸ収益、他会計負担金等） 4,422,916

② 医業外収益 1,217,085

（他会計負担金・補助金、病院群輪番制病院運営費補助金等）

③ 医業費用（人件費、委託料、賃借料、減価償却費等） 5,582,546

④ 医業外費用（企業債利息、一時借入金利息等） 221,282

⑤ 資本的収入（他会計出資金・負担金） 398,457

⑥ 資本的支出 401,457

（石巻市立病院感染症外来診療棟建設工事、医療機器等購入費、企業債元金）

（拡）

（拡）



１　一般会計歳入 単位：億円

２　一般会計歳出（目的別） 単位：億円

３　一般会計歳出（性質別） 単位：億円

自主財源
222.1(35.5%)

依存財源
404.5(64.5%)

市税
175.2(28.0%)

その他
46.9(7.5%)

地方交付税
203.3(32.4%)

国庫支出金
75.0(12.0%)

市債
64.4(10.3%)

県支出金
35.0(5.6%)

地方譲与税
7.4(1.2%)

各種交付金
19.4(3.0%)

その他
9.9(1.6%)

農林水産業費
18.2(2.9%)

商工費
14.6(2.3%)

消防費
30.0(4.8%)

教育費
66.3(10.6%)

土木費
69.9(11.2%)

衛生費
73.1(11.7%)

民生費
183.2(29.2%)

公債費
86.0(13.7%)

総務費
75.4(12.0%)

歳 出 総 額
626.6億円

投資的経費
59.0(9.4%)

義務的経費
310.9(49.6%)

その他
256.7(41.0%)

人件費
125.3(20.0%)

扶助費
99.6(15.9%)

公債費
86.0(13.7%)普通建設事業

費
59.0(9.4%)

補助費等
91.2(14.5%)

物件費
78.1(12.5%)

繰出金
59.9(9.6%)

その他
27.5(4.4%)

歳 出 総 額
626.6億円

歳 入 総 額
626.6 億円



平成２２年度当初予算　マニフェスト関連事業予算一覧

１　ほっとする市民のためのやさしい市政 （単位：千円）

市長マニフェスト項目
事業名

予算額
備　考項目

No.
マニフェスト内容 うちﾏﾆﾌｪｽﾄ分

2
透明性の高い市政運営を行い、情報公開”日本
一”の行政を目指します。

広報活動費
19,485 市報4ページ増(32P→36P)及び別冊発行分

市政情報ラジオ放送料拡大2分増分
1,852

情報公開推進費
2,305 情報公開・個人情報保護審査会委員報酬 285、

情報公開相談員報酬 1,685、その他 335
2,305

3
市民双方向型のまちづくり実現のため｢まちづく
り懇談会」を実施します。

広聴事業関係費
1,737 まちづくり懇談会経費旅費 22消耗品費 7 他

法律相談、市政モニター経費
1,737

4
官民一体となり求職者のための緊急雇用対策を進
めます。

緊急雇用創出事業
費

380,592
障害者雇用・就労アシスタント事業、外国人漁
業研修生受入支援事業、道路橋りょう等点検事
業　など合計26事業380,592

市営住宅管理費
83,675

市営住宅管理に要する経費
83,675

5
金融機関と連携し中小企業経営安定化対策を進
め、企業と雇用を守ります。

商工業振興対策費
778,830 中小企業融資預託金  664,000

小企業小口融資預託金 45,000
709,000

6
各総合支所に一定の予算を配分し新しい地域住民
自治システムを確立します。

地域住民自治シス
テム関係費

213
自治協議会設置に向けた検討会議を行うため、
6地区の行政委員会等の会議を開催するための
費用弁償（3回開催予定）213

9
新庁舎の窓口は休日オープンとし、働く人の利便
性向上を図ります。

休日子育て相談事
業費

446 新庁舎で行なう休日子育て相談（毎週土曜日
10：00～15：00）に要する経費

446

12
第三者による「市長マニフェスト審議会」を設置
し、公正・公平な視点で政策を実現します。

マニフェスト推進
費

408 市民評価委員会会議に伴う委員報償金 380、そ
の他 28（4回開催予定）

408

13
国や県、民間企業と市職員との人事交流を行い、
組織活性化と相互の人材育成に努めます。

総務管理職員人件
費等

43,476
人事交流に係る人件費

43,476

１　ほっとする市民のためのやさしい市政　計
予算額 計 1,311,167
うちﾏﾆﾌｪｽﾄ分 1,223,704

２　このまち大好き人間を育むまちづくり （単位：千円）

市長マニフェスト項目
事業名

予算額
備　考項目

No.
マニフェスト内容 うちﾏﾆﾌｪｽﾄ分

14
中心市街地活性化は、歴史や文化、自然、風土を
活かした新たな視点で再生に取り組みます。

地域住宅整備事業
費

172,404 高齢者向け優良賃貸住宅供給促進事業整備費補
助金 67,300

67,300

16

空き店舗を借り上げ「まちなか実験室・科学館・
美術館」やワークショップ、様々な体験工房を点
在させ、子供達や家族が休日揃って出かけられる
まちづくりを行います。

商工業振興対策費
1,560

まちなか賑わい創出事業費補助金 1,560
1,560

まちなか実験室事
業費

700
まちなか実験室開催委託料（7回開催）

700

17
市民と学生が交流できる石巻専修大学サテライト
キャンパスを設け、若者が集う仕組みを作りま
す。

地域活性化関係費
10,621

石巻専修大学地域連携事業費補助金 10,000
10,000

18
石巻の自然環境を活かした「エコツーリズム」を
企画し、県内外からの観光客を誘致します。

ニューツーリズム
創出・受入体制構
築事業費

2,370 ニューツーリズム創出・受入体制構築事業委託
料

2,370

２　このまち大好き人間を育むまちづくり　計
予算額 計 187,655
うちﾏﾆﾌｪｽﾄ分 81,930

３　太陽のまち、自然を活かした産業づくり （単位：千円）

市長マニフェスト項目
事業名

予算額
備　考項目

No.
マニフェスト内容 うちﾏﾆﾌｪｽﾄ分

21
メガソーラー発電（大規模太陽光発電)施設や環
境関連企業を誘致し雇用の創出を図ります。

環境政策推進費
20,070

太陽光発電普及促進事業補助金 17,500
17,500

22
野菜工場、植物工場を誘致し、雇用の創出を図る

と共に農業技術の高度化を促進します。

企業誘致関係費
236,943 植物工場企業誘致実施計画策定業務委託料

3,500
3,500

農商工連携推進費
1,003

農商工連携推進費 1,003
1,003



平成２２年度当初予算　マニフェスト関連事業予算一覧

23
地産地消や食育事業を推進し、農林漁業の振興と
石巻ブランドの高度化を進めトップセールスしま
す。

物産振興対策費
4,861

（仮称）地産地消推進協議会負担金 200
200

24

産学官が連携し、新技術の研究開発支援や地元企
業の技術力アップなどを支援し技術けん引型地域
経済の活性化を図り、ものづくりのまち・石巻を
トップセールスします。

産業振興対策費
8,279

石巻地域産学官グループ交流会負担金 100
100

環境政策推進費
500

光触媒による水質浄化実証実験経費 500
500

25
国や県と連携し、自動車産業等の企業誘致活動を
行います。

自動車関連産業振
興推進費

1,858
自動車関連産業プロジェクト補助金 1,000

1,858

26
石巻港の整備を急ぎ、背後圏の物流拠点として整
備します。

港湾建設推進費
2,490

石巻港大型客船誘致協議会負担金 1,000
1,000

27
石巻・酒田間高規格道路の早期整備促進を働きか
け、地域振興の動脈作りを急ぎます。

都市計画課共通事
務費

949 石巻・新庄地域高規格道路建設促進期成同盟会
負担金 100

100

３　太陽のまち、自然を活かした産業づくり　計
予算額 計 276,953
うちﾏﾆﾌｪｽﾄ分 25,761

４　いのちの大切さ最優先のまちづくり （単位：千円）

市長マニフェスト項目
事業名

予算額
備　考項目

No.
マニフェスト内容 うちﾏﾆﾌｪｽﾄ分

28
出産祝い金等の制度を新設し出産に関わる経済的
負担ゼロを目指します。

母子保健事業費
163,465 妊婦健康診査委託料 123,073

妊婦健康診査助成金   1,860
124,933

29
乳幼児医療費助成制度を段階的に小学6年生まで
拡大し、保護者の経済的負担軽減を図ります。

子ども医療対策費
340,913 従来の乳幼児医療対策費（0～6歳）を小学校2

年生まで拡大
63,690

30
待機児童ゼロを実現し、休日保育や24時間保育の
確保、学童保育や病後児保育の拡充を図ります。

保育所管理費
589,187

市立29保育所の管理運営に要する経費
589,187

荻浜保育所管理費
6,526

荻浜保育所の管理運営に要する経費
6,526

一時保育事業管理
費

10,586 鹿妻・北村保育所で実施している一時保育に要
する経費

10,586

雄勝保育所建設事
業費

219,000
雄勝保育所建設に要する経費

219,000

相川保育所建設事
業費

210,000
相川保育所建設事業に要する経費

210,000

放課後児童クラブ
関係費

107,644
放課後児童クラブ29箇所の運営に要する経費

107,644

31
地域の子育てサークルを支援し全市的なネット
ワーク化を図り、明るく楽しく育てる環境をつく
ります。

子育て支援セン
ター管理費

26,629
子育て支援センター7箇所の運営に要する経費

26,629

要保護児童対策事
業費

1,109
要保護児童対策協議会開催に要する経費

1,109

32
医療機関、関係機関と連携を図り、小児救急医療
の空白時間をなくします。

医療対策費

213,606
医師会地域医療対策助成金 1,000、歯科医師会
地域医療対策助成金 100、石巻赤十字病院救命
救急センター運営費助成金 28,89129,991

34
赤十字病院や市立病院を核とした医療機関の機能
分担・連携強化を図り、良質な医療と安心できる
救急医療の充実に努めます。

78,224
病院群輪番制病院運営事業費補助金 78,224

30,063

４　いのちの大切さ最優先のまちづくり　計
予算額 計 1,966,889
うちﾏﾆﾌｪｽﾄ分 1,419,358

マニフェスト関連事業予算額　合計
予算額 計 3,742,664

うちﾏﾆﾌｪｽﾄ分 2,750,753

注：複数のマニフェスト項目を、一つの事業で取り組んでいる場合には、集計上、予算額を分割して表記している場合があります。
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